
COPIA Proposta DT - 19 - 24/02/2021

SERVIZI PER IL TERRITORIO, LO SVILUPPO ECONOMICO E LA CULTURA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 113 DEL 25/02/2021

OGGETTO: CAUSA A.B.SYSTEM SRL/ COMUNE DI SEREGNO - RICORSO AL TAR LOMBARDIA
MILANO SEZ. II R.G. 64/2021 - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA LEGALE (P.
1071.01)



COPIA Proposta DT - 19 - 24/02/2021

SERVIZI PER IL TERRITORIO, LO SVILUPPO ECONOMICO E LA CULTURA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: CAUSA A.B.SYSTEM SRL/ COMUNE DI SEREGNO - RICORSO AL TAR
LOMBARDIA MILANO SEZ. II R.G. 64/2021 - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E
NOMINA LEGALE (P. 1071.01)

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione strategica) e
2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata immediatamente eseguibile;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

ATTESO che è stato notificato a questo Ente, con PEC del 31.12.2020 ns. prot. 0059768, il
ricorso al TAR LOMBARDIA MILANO sez. II R.G. 64/2021 promosso da A.B.SYSTEM SRL con sede in
Seregno, per l’accertamento e declaratoria della formazione per silenzio assenso del titolo edilizio
richiesto il 19.12.2019 e quant’altro esposto nel ricorso stesso, in materia del Servizio Sportello
Unico Edilizia;

RITENUTO di dover resistere nel ricorso sopra indicato per ribadire il perfetto esercizio
dell’azione amministrativa posta in essere dagli uffici nel caso di specie;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

VISTO il vigente Statuto del Comune di Seregno, adottato dal Consiglio Comunale con atto n.
184 del 5.12.2000, ed in particolare l’art. 27 c. 4 che recita: “Il Sindaco è l’organo responsabile
dell’Amministrazione del Comune di Seregno e, come tale, è il legale rappresentante dell’Ente …..
omissis”;

VISTO inoltre l’art. 37 c. 15 del suddetto Statuto Comunale che recita: “La rappresentanza
legale del Comune di Seregno in giudizio è, normalmente, delegata dal Sindaco ai Dirigenti Comunali
ed ai funzionari d’imposta, salvo il potere di avocazione da parte dello stesso; essi la esercitano
promovendo e resistendo alle liti, adottando allo scopo apposita determinazione, con la possibilità di
conciliare, transigere e rinunciare agli atti”;

VISTA la sentenza della Corte di Cassazione – Sezioni Unite del 16.06.2005 n. 12868 che
recita: “Lo Statuto può legittimamente affidare la rappresentanza a stare in giudizio ai dirigenti,
nell’ambito dei rispettivi settori di competenza, quale espressione del potere gestionale loro proprio,
ovvero ad esponenti apicali della struttura burocratico - amministrativa del Comune. Tuttavia, ove
una specifica previsione statutaria non sussista, il Sindaco resta il solo soggetto titolare del potere di
rappresentanza processuale, ai sensi dell’art. 50 del T.U. degli enti locali” e che “L’autorizzazione alla



COPIA Proposta DT - 19 - 24/02/2021

SERVIZI PER IL TERRITORIO, LO SVILUPPO ECONOMICO E LA CULTURA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

lite, quale atto essenzialmente gestionale e tecnico, da parte dell’organo giuntale non costituisce più
in linea generale atto necessario ai fini della proposizione e della resistenza alle azioni, a meno che
tale adempimento non sia previsto dallo statuto;

PRESO ATTO della circolare del 13.09.2005 prot. n. 9B1 200300689 gab. AREAII REL (ns. prot.
53750 del 16.09.05) della Prefettura di Milano – Ufficio Territoriale del Governo con la quale sono
state illustrate le conclusioni cui giunge la suddetta sentenza in merito alla configurazione del
potere, sia di costituirsi, sia di rappresentare l’Ente in giudizio come potere gestionale piuttosto che
riconducibile alle funzioni di indirizzo politico amministrativo proprie degli organi di governo;

RILEVATO che l’art. 37 dello Statuto del Comune di Seregno non conferisce il potere di
rappresentanza processuale direttamente ai Dirigenti, ma solo su delega del Sindaco, e per i
rispettivi settori di competenza;

PRESO ATTO che con atto di Delega prot. n. 0032337 del 10.06.2019 il Sindaco ha conferito la
rappresentanza legale in giudizio al sottoscritto DOTT. ARCH. LORENZO SPARAGO, Dirigente Area
servizi per il territorio, lo sviluppo economico e la cultura, per le cause in cui l’oggetto o gli atti
adottati dal Comune di Seregno diano origine o siano riconducibili a giudizi relativi all’Area di propria
competenza;

LETTO il parere del Consiglio di Stato 2017/2018 e le Linee guida ANAC con riguardo
all’affidamento dei servizi legali;

LETTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 18.01.2011 avente ad oggetto
“Approvazione Elenco Avvocati ed indirizzi per rappresentanza e costituzione in giudizio del Comune
di Seregno”;

LETTO il regolamento dell’Avvocatura Civica del Comune di Seregno approvato con
deliberazione della G.C. n. 64 del 22.05.2019;

RITENUTO che l’unico avvocato in servizio presso l’Avvocatura Civica, per il carico attuale di
lavoro, non può garantire da solo la piena difesa dell’Ente anche con riguardo agli incombenti
istruttori connessi rendendosi necessario affiancarsi ad un professionista esterno;

RITENUTO che per la materia trattata sia possibile ricorrere all’affidamento diretto del legale da
affiancare al titolare dell’Avvocatura Civica, tenuto conto che l’incarico legale è anche di natura
fiduciaria, basata sull’intuitu persona e che l’attività che dovrà essere svolta è solo di supporto;

RICHIAMATA la propria nota prot. 7766 del 08.02 2021 con la quale si è ritenuto opportuno
costituirsi nel ricorso succitato affidando la co-difesa sia all’Avv. Vincenzo Andrea Piscopo, legale
dell’Avvocatura Civica dell’Ente e sia all’Avv. Guido Bardelli dello Studio Legale Amministrativisti
Associati (P.I. 05965720963) di Milano via Visconti di Modrone 12, quale primo soggetto candidabile
applicando il principio di rotazione degli inviti all’elenco avvocati approvato con delibera di GC n.
3/2011;

RITENUTO opportuno dover nominare i legali suddetti assumendo idoneo impegno di spesa al
lordo di oneri di legge;

ATTESO che l’Avv.to GUIDO BARDELLI dello Studio Legale Amministrativisti Associati (P.I.
05965720963) di Milano via Visconti di Modrone 12, ha trasmesso il preventivo relativo al giudizio
suddetto (prot. 8464-11.2.2021 agli atti) e ritenuto conforme alle Linee Anac nonché congruo
all’attività da svolgersi, stante anche la co-difesa, per l’importo di € 4.627,00 (zero per spese



COPIA Proposta DT - 19 - 24/02/2021

SERVIZI PER IL TERRITORIO, LO SVILUPPO ECONOMICO E LA CULTURA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

generali ed al netto di € 185,08 per CPA 4% ed a netto di IVA 22% pari ad € 1.058,65);

RITENUTO opportuno dover nominare il legale suddetto assumendo idoneo impegno di spesa
per l’intero giudizio, ed affiancarlo quindi con delega disgiunta all’Avv. Vincenzo Andrea Piscopo,
dell’Avvocatura Civica del Comune di Seregno;

D E T E R M I N A

1) di costituirsi avanti al TAR LOMBARDIA MILANO R.G. 64/2021 nel procedimento promosso da
A.B. SYSTEM SRL con sede in Seregno, a difesa della piena legittimità dell’azione posta in essere
dagli uffici comunali e per le motivazioni in premessa citate;

2) di incaricare della rappresentanza legale del Comune di Seregno, con il più ampio mandato,
l’Avv. Vincenzo Andrea Piscopo dell’Avvocatura Civica del Comune di Seregno in unione all’Avv.
GUIDO BARDELLI dello Studio Legale Amministrativisti Associati (P.I. 05965720963) di Milano
via Visconti di Modrone 12, affinché in maniera anche disgiunta possano tutelare le ragioni del
Comune, nonché eleggere domicilio presso lo studio dell’avv. Guido Bardelli

3) di impegnare, per la parte di attività espletata dall’Avv. Guido Bardelli dello Studio Legale
Amministrativisti Associati (P.I. 05965720963) di Milano via Visconti di Modrone 12, l’importo
complessivo di € 5.871,00 imputandolo come segue:

Importo Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr. Bilancio Capitolo

Articolo Codice

5.871,00 01 11 1 03 2021 01111010 U.1.03.02.11.006

4) di dare atto che ai sensi del decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, che prevede
il differimento per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2021 al 31 marzo 2021, è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio fino a tale data e che per la spesa di cui al presente
provvedimento, trattandosi di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi, si
prescinde dalle limitazioni in materia di esercizio provvisorio di cui all’articolo 163 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267”, nel caso, residuale e straordinario e con le precisazioni di
cui sopra, di spese non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;

5) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n.
4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

6) di dichiarare che la gestione dei rapporti con il Legale nominato verrà seguita dal Dirigente del
Servizio Sportello Unico Edilizia Privata e dall’Avvocatura Civica;

7) di dichiarare che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le
quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.
203 del 19.12.2013;

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità



COPIA Proposta DT - 19 - 24/02/2021

SERVIZI PER IL TERRITORIO, LO SVILUPPO ECONOMICO E LA CULTURA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to Lorenzo Sparago



COPIA Proposta DT - 19 - 24/02/2021

SERVIZI PER IL TERRITORIO, LO SVILUPPO ECONOMICO E LA CULTURA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI PER IL TERRITORIO, LO SVILUPPO ECONOMICO E LA CULTURA

Servizio: AVVOCATURA CIVICA

Oggetto: CAUSA A.B.SYSTEM SRL/ COMUNE DI SEREGNO - RICORSO AL TAR LOMBARDIA
MILANO SEZ. II R.G. 64/2021 - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA LEGALE (P.
1071.01)

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 24/02/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Lorenzo Sparago

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 25/02/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARIE SERVIZI ALLA

CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 19 - 24/02/2021

SERVIZI PER IL TERRITORIO, LO SVILUPPO ECONOMICO E LA CULTURA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Impegno

Descrizione: STUDIO LEGALE AMMINISTRATIVISTI ASSOCIATI - ASSISTENZA LEGALE CAUSA A.B. SYSTEM
SRL DAVANTI AL TAR LOMBARDIA R.G. 64/2021 (P. 1071.01)

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.006 01 1111010 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 1127 5.871,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Lì, 25/02/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI SERVIZI E ALLA CITTÀ

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/03/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi


